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ВВЕДЕНИЕ

Важным аспектом, связанным с управлением земельными ресурсами,

является определение границ земельных участков. В Российской Федерации

точность определения кадастровых границ составляет 10 сантиметров для

населенных пунктов и 20 сантиметров для земель, относящихся к землям

сельскохозяйственного назначения, в частности, дачным массивам [3].

Межевание земель в России имеет более чем 1000-летнюю историю. Межевание

- это процесс определения и фиксации границ земельного участка на местности,

включающий работы по установлению местоположения и измерению его

площади.

Рассмотрим экономический аспект. Земельные ресурсы являются

значительным источником налогообложения. Одной из проблем, с которой

сталкиваются специалисты в этой области – актуальность данных о

местоположении земельных участков.

Развитие спутниковых методов определения координат земельных участков

предоставляет возможность проведения съемки границ участков меньшими

затратами, чем при использовании классических методов геодезии. В связи с

этим, применение спутниковых геодезических сетей, в частности, сети СГС-1

для картографии и кадастра может значительно улучшить качество межевания

земельных участков и повысить эффективность работы землеустроительных

организаций.

Геодезической основой Единого государственного реестра недвижимости

является государственные геодезические сети [1]. Создание спутниковых

геодезических сетей 1-го класса (СГС-1), в рамках применения современных

методов создания государственных геодезических сетей, позволяет использовать

спутниковые методы съемок для улучшения системы кадастрового учёта

земельных ресурсов в России благодаря повышению точности геодезических

измерений.
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Необходимым условием для непрерывного экономического развития

регионов РФ является картографическое обеспечение её территории. В России

существует высокий спрос на картографические работы в связи с постоянным

экономическим развитием государства. В частности, при проектировании новых

объектов капитального строительства, создании транспортной инфраструктуры,

мониторингах экологического состояния среды, проектировании дорог

различного класса, управлении территориями, создании и развитии кадастров

различной направленности. Отдельно стоит отметить Единый государственный

реестр недвижимости, который представляет собой свод достоверных

систематизированных сведений, включая координаты характерных точек границ

земельных участков в местных системах координат регионов [1].

Все перечисленные виды работ и обуславливают необходимость

геодезического, кадастрового и картографического обеспечения территории РФ.

Поэтому темой настоящей ВКР является «Создание фрагмента спутниковой сети

СГС-1 в Мурманской области с целью геодезического обеспечения картографии

и кадастров».

Всестороннее исследование процесса создания СГС-1 в составе

государственных геодезических сетей РФ и оценка возможностей её

использования в картографических и кадастровых работах также является

актуальной задачей в настоящее время.

Целью работы является рассмотрение структуры государственной

геодезической сети как основы математического обеспечения картографии и

кадастров на примере фрагмента спутниковой геодезической сети 1 класса.

В качестве объекта исследования в выпускной квалификационной работе

выступает спутниковая геодезическая сеть 1 класса.

Предметом исследования является использование современных

государственных геодезических сетей с целью геодезического обеспечения

картографии и кадастров.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:
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- проанализировать нормативно-правовую базу в области геодезического

и картографического обеспечения;

- провести анализ структуры государственных геодезических сетей;

- обеспечить теоретическое обоснование создания фрагментов СГС-1 и

выделить основные этапы, особенности;

- проанализировать виды и типы систем координат в РФ;

- изучить применение геодезических сетей в целях обеспечения кадастра

недвижимости;

- изучить применение геодезических сетей в целях обеспечения

картографии;

- оценить возможности и перспективы использования СГС-1 для

картографии;

- проанализировать возможности и перспективы использования СГС-1 для

кадастра недвижимости.

Данная тема была предложена АО «Аэрогеодезия». Фрагмент СГС-1 на

территории Мурманской области создавался в рамках работ по развитию

государственных геодезических сетей нового поколения.

Информация о методе создания фрагмента СГС-1 в Мурманской области

была получена нами в ходе прохождения производственной практики в АО

«Аэрогеодезия» в период с 21.06.2022 по 31.10.2022 года.
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ИСТОРИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

Зарождение земельных отношений в истории России

Основы земельных отношений начали зарождаться уже в древние времена,

когда возникла необходимость в установлении границ земельных наделов в

период развития земледелия. Первыми земельными знаками были тамги. Они

являлись знаками собственности и ставились на границах полей уже в первые

века новой эры. Участки же делились бороздами, которые, как и любые другие

обозначения границ, получили название межа [24], отсюда и произошло слово

межевание.

Земельный кадастр в России начался вместе с образованием государства.

Так, в статье 33 Русской Правды Ярославичей 1072 г. говорится: «А кто распашет

полевую межу или испортит межевой знак, то за обиду 12 гривен». Из этой

нормы видно, что предусматривалась юридическая ответственность за

нарушение земельно-кадастрового законодательства. Начиная c XII века земли

получили разделение на категории, а также получили качественную и

количественную характеристику. Начиная с 30-х гг. XVI века начинается

составление общих описаний всего Российского государства. С середины XVI

века по всей стране вводилась единообразная система распределения

государственных повинностей. Заключались они в установлении единицы

налогообложения, которая завесила от размера распаханной земли. Записи

писцовых книг были основным документом при определении владельческой

принадлежности земель и установлении размера [37].

Именно на этом этапе развития земельных отношений были заложены

основы геодезической съемки и кадастровых работ.

Земельные отношения в XVIII-XIX веках

Земельные отношения этого периода характеризуются тем, что в

Российской Империи было проведено Генеральное межевание, главной целью
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которого было определение точных размеров разных типов угодий и их

принадлежности, проводилось в конце XVIII – начале XIX веков. Это было

необходимо для совершенствования системы налогообложения. Межевание

было решено провести в два этапа. На первом этапе производилась

инвентаризация земель, принадлежность которых не оспаривалась соседями. На

втором этапе все спорные земли были межеваны в общих границах и оставлены

без уточнения до проведения специального межевания [40].

В последствии было проведено поземельное устройство, которое

основывалось на реформе 1861 г. Целью реформы являлось высвобождение

крестьян от крепостной зависимости, предоставление в их владение доли

помещичьих земель. Были проведены мероприятия по осуществлению

определенных задач:

1. Установлению масштаба выкупных платежей;

2. Выделению крестьянских участков из помещичьих владений;

3. Проведение формирования уставных грамот.

В данный период участок предоставлялся за установленный денежный

выкуп. Проводимые реформы позволили России перейти из феодально-

крепостнической страны в буржуазно-капиталистическую [38].

Земельные отношения в XX веке

Следующим этапом стала Столыпинская реформа, проводимая с 1906 по

1914 год, главная цель которой заключалась в переходе от крестьянского

коллективного землевладения к частной собственности. Начиная с 1906 года у

крестьян появилось право свободно выходить из общины с передачей в

собственность отдельных участков земель из общины. Результатом реформы

стало появление новых форм крестьянского землепользования – отруба, участка

земли, выделенного крестьянину при выходе из общины с сохранением его двора

в деревне, и хутора, участка земли, выделенный крестьянину при выходе из

общины с переселением из деревни на свой участок.
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Начиная с 1917 произошло обобществление индивидуального

землепользования, частная собственность была отменена. Дальнейший курс

развития государства был направлен на восстановление общенародного

хозяйства. Начиная с 1928 и до 1932 года включительно, осуществлялась

политика коллективизации сельского хозяйства, появились колхозы и совхозы.

В отрезок времени 1954-1965 гг. было сформировано более 3 тысяч новых

совхозов. Стала реализовываться система агротехнических, организационно-

хозяйственных, лесомелиоративных и гидротехнических действий [38]. В 1970

году произошло принятие Земельного кодекса РСФСР [39]. С 1972 года стали

разрабатывается агропромышленные программы, с целю развития

землеустройства районов. До 1988 года были введены концепции земледелия и

проведены земельные оценочные работы.

Земельные отношения в современной России

С распадом СССР получили свое развитие разные формы собственности на

землю. Главным моментом в сфере земельной политики стал Указ Президента

РФ от 27 октября 1993 г. О регулировании земельных отношений и развитии

аграрной реформы в России [16]. Был запущен рынок земли. Он стал объектом

гражданского оборота и объектом налогообложения. Активизировался оборот

мелких земельных участков, переданных в собственность гражданам для

ведения садоводства и индивидуального жилищного строительства. Был принят

Федеральный закон от 02.01.2000 № 28-ФЗ «О государственном земельном

кадастре» [15, 39]. Тогда же была введена общая система государственного

земельного кадастра, регистрации и оформления документов о правах на

земельные участки и прочно связанную с ними недвижимость на всей

территории России.

Федеральный закон РФ №78-ФЗ «О землеустройстве» [2] регламентирует

мероприятия по обеспечению эффективного землепользования.

[…]

- возможность определение одновременно положение пункта как в плане,

так и по высоте;

- применение современных спутниковых технологий;

- получение одинаковой СКО положения пункта вне зависимой от

территориального положения фрагмента сети.

Стоит отметить, что данная работа имеет практическую направленность.

Геодезические материалы по созданному фрагменту СГС-1, которые включают
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в себя: RINEX файлы, журналы спутниковых наблюдений, карточки

обследования и закладки пунктов переданы в Федеральный фонд

пространственных данных (ФФПД) для окончательного уравнивания ГСК-2011

и создания каталогов пунктов ГГС. Сведения о пунктах СГС-1 помещаются в

ФФПД с целью дальнейшего предоставления данных о них по запросам

физических и юридических лиц, выполняющих геодезические,

картографические и кадастровые работы.

Для дальнейшего развития спутниковых государственных геодезических

сетей в ряде регионов будут продолжены работы по созданию фрагментов

СГС-1. Особенно актуально это для северных и восточных территорий

Российской Федерации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. СУБЪЕКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С ВВЕДЁННЫМИ В ДЕЙСТВИЕ МЕСТНЫМИ СИСТЕМАМИ

КООРДИНАТ

Таблица 9 – Субъекты Российской Федерации с введёнными в действие

местными системами координат [4]

Учетный
номер

Наименование
кадастрового округа

Учетный
номер

Наименование
кадастрового округа

1 Адыгейский 48 Липецкий

2 Башкирский 49 Магаданский

3 Бурятский 50 Московский
областной

4 Алтайский
республиканский

51 Мурманский

5 Дагестанский 52 Нижегородский

6 Ингушский 53 Новгородский

7 Кабардино-Балкарский 54 Новосибирский

8 Калмыцкий 55 Омский

9 Карачаево-Черкесский 56 Оренбургский

10 Карельский 57 Орловский

11 Коми 58 Пензенский

12 Марийский 59 Пермский

13 Мордовский 60 Псковский

14 Якутский 61 Ростовский

15 Северо-Осетинский 62 Рязанский

16 Татарский 63 Самарский

17 Тувинский 64 Саратовский

18 Удмуртский 65 Сахалинский
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19 Хакасский 66 Свердловский

20 Чеченский 67 Смоленский

21 Чувашский 68 Тамбовский

22 Алтайский краевой 69 Тверской

23 Краснодарский 70 Томский

24 Красноярский 71 Тульский

25 Приморский 72 Тюменский

26 Ставропольский 73 Ульяновский

27 Хабаровский 74 Челябинский

28 Амурский 75 Забайкальский

29 Архангельский 76 Ярославский

30 Астраханский 77 Московский
городской

31 Белгородский 78 Петербургский

32 Брянский 79 Еврейский

33 Владимирский 81 Коми-Пермяцкий

34 Волгоградский 82 Корякский

35 Вологодский 83 Ненецкий

36 Воронежский 84 Таймырский

37 Ивановский 85 Усть-Ордынский

38 Иркутский 86 Ханты-Мансийский

39 Калининградский 87 Чукотский

40 Калужский 88 Эвенкийский

41 Камчатский 89 Ямало-Ненецкий

42 Кемеровский 90 Крымский

43 Кировский 91 Севастопольский

44 Костромской 93 Донецкий
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45 Курганский 94 Херсонский

46 Курский 95 Луганский

47 Ленинградский 96 Запорожский
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. ЖУРНАЛ СПУТНИКОВЫХ НАБЛЮДЕНИЙ

Журнал спутниковых наблюдений
(заполнение всех граф журнала обязательно)

Название пункта Ск.рп. **** Обозначение (ID) **** Объект ***

Организация АО «Аэрогеодезия» Наблюдатель Цесаренко Д.В.

Приближённые координаты Дата наблюдений 22.08.2022-23.08.2022
B N 6*°*0.629' День от начала года 234-235
L E 3*°1*.7*7' № сеансов 1 - 4
H
Тип приёмника LEICA GX 1220 GG Тип антенны LEICA1202 GG
№ приемника s/n 47**** № антенны s/n 08******

Тип и характеристика геодезического знака -

Тип и характеристика центра (марки) -
Пункты, участвующие в сеансе:

Название пунктов Схема их расположения

ВГС
П.тр. *

СГС-1
рп. *

Имена файлов наблюдений:
**_1.m00, **_2.m00, **_3.m00, **_4.m00,

Время выполнения сеансов MSK
(указать время: всемирное, местное или московское)

№№ сеансов Начало Конец Интервал Примечание
1 18:21 22:48 04:27
2 23:27 02:39 03:12
3 02:55 06:27 03:32
4 06:57 10:17 03:20
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Схема и характер экранирования Препятствия (экранирующие объекты)

С 30 градуса по 300 градуса присутствуют
низкорослые заросли в радиусе 4 м.

Условия наблюдения на пункте удовлетворительные

Схема измерения высоты антенны Измерения высоты антенны

Сеансы I II III IV

в начале
сеанса

1,532 м 1,365 м 1,493 м 1,382 м
1,532 м 1,365 м 1,493 м 1,382 м
1,532 м 1,365 м 1,493 м 1,382 м

Среднее 1,532 м 1,365 м 1,493 м 1,382 м

в конце
сеанса

1,532 м 1,365 м 1,493 м 1,382 м
1,532 м 1,365 м 1,493 м 1,382 м
1,532 м 1,365 м 1,493 м 1,382 м

Среднее 1,532 м 1,365 м 1,493 м 1,382 м
Среднее
значени
е

1,532 м 1,365 м 1,493 м 1,382 м

X 1) наклонная 2) вертикальная 3) с использованием специальных средств
измерений домер

Окончательное значение высоты 1,532 м; 1,365 м; 1,493 м; 1,382 м
Примечания

Подпись наблюдателя
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