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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

v

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
v

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию

v

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

v

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную

последовательность и объем операций и решений

при выполнении поставленной задачи

v

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
v

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и

геоэкологических данных

v

знать и применять методы системного анализа v

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
v

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы v

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
v

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

v

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
v

Отмеченные достоинства работы:
1. Представленная выпускная квалификационная работа (ВКР) на тему «Создание фрагмента

спутниковой сети СГС - 1 в Мурманской области с целью геодезического обеспечения картографии и

кадастров» основана на материалах, собранных автором в период его производственной практики с

21.06.2022 г. по 31.10.2022 г. по итогам полевых (экспедиционных) работ в соответствии с

производственным планом работ АО «Аэрогеодезия», что позволяет говорить о ее актуальности.

2. Логичная структура ВКР, ее написание на высоком профессиональном уровне с хорошим знанием

русского языка и академического стиля изложения.

3. Последовательность постановки задач, решение которых необходимо для достижения

поставленной в работе цели, позволяющая судить о сформированности автора как

квалифицированного специалиста.

4. Личное участие автора в создании фрагмента спутниковой геодезической сети СГС - 1, состоящей

из 8-ми геодезических пунктов в Мурманской области (5-ти на северной части и 3-х на южной части

Кольского полуострова) от закладки грунтовых и скальных геодезических пунктов, спутниковых

наблюдений, которые осуществлялись:

- на 4-х исходных пунктах ВГС;

- на 25-ти пунктах СГС-1, 8 из которых – новые заложенные, 17 – совмещены с пунктами ГГС и ГВО;

- на 4-х ранее созданных пунктах СГС-1 для связи с работами прошлых лет.

5. Дальнейшая работа по обработке результатов измерений спутниковых приемников с

использованием программы Leica Geo Office, что позволило отработать технологию для

дальнейшего развития спутниковых государственных геодезических сетей в ряде регионов в

интересах картографии и кадастров.

Отмеченные недостатки работы: Нет

Заключение руководителя: .
Перечисленные достоинства работы дают возможность судить о великолепной профессиональной

подготовке Цесаренко Д.В. и позволяют ему продолжить обучение на образовательной программе

магистратуры, а также продолжить работы по созданию фрагментов СГС-1 для северных и

восточных территорий Российской Федерации, обеспечение которых пунктами СГС-1 пока ещё

остаётся недостаточным.

Как научный руководитель ВКР Цесаренко Дениса Владимировича считаю, что его ВКР «Создание

фрагмента спутниковой сети СГС-1 в Мурманской области с целью геодезического обеспечения

картографии и кадастров» соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР уровня

подготовки «бакалавриат», заслуживает самой высокой оценки и присвоения квалификации

«Бакалавр по оценке и информационному обеспечению кадастра недвижимости» по направлению

подготовки «Землеустройство и кадастры».
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